SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas – IESB

Faculdade de Biologia – FACBIO
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 1ª REUNIÃO DE

Janeiro/2022 DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DA FACULDADE

DE BIOLOGIA (FACBIO) DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL

E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa),

LOCALIZADA NA AVENIDA DOS

IPÊS, S/N – BAIRRO CIDADE

JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil vinte e dois, às dez horas e ume

minuto, por meio da ferramenta google meet (https://meet.google.com/vff-jyig-mxj),

reuniram-se sob a presidência da diretora da Faculdade de Biologia, professora Raquel

Ribeiro da Silva, o Núcleo Docente Estruturante, com a presença dos seguintes

membros: professora Edith Cibelle de Oliveira Moreira, professor Paulo Nogueira,

professor Keid Nolan. Ausências Justificadas:  Professora Clarissa Knoechelmann (Banca

de concurso), Professor Diógenes Siqueira (COVID), Professor Danilo Oliveira

(Afastamento para banca de concurso), Professor Bernardo Tomchinsky (Férias),

Professora Aline Carvalho (Férias), Professor Felipe Siqueira (Acompanhamento

membro familiar COVID). Ouvinte: Não houve ouvintes. 1. ABERTURA E

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. INFORMES. 3. PROPOSIÇÕES. 4. ORDEM

DO DIA. 4.1. Planejamento de Atividades do NDE 2022. 5; 4.2. Calendário de

Reuniões NDE (primeiro semestre/2022). 5. O QUE OCORRER. 6.

ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A diretora

da FACBIO, professora Raquel Ribeiro, iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a

verificação de quórum, e com cinquenta por cento dos professores, deu prosseguimento

à reunião. 2. INFORMES: Não houve informes. 3. PROPOSIÇÕES. Não houve

proposições. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Planejamento de Atividades do NDE 2022; O

NDE decidiu realizar duas atividades essenciais durante o ano de 2022. A primeira é

elaborar um instrumento de avaliação do PPC que está em vigor (da criação do curso),

antes de implantar o novo PPC. Deste modo, foram apresentadas algumas propostas e

alguns modelos de instrumentos de avaliação para iniciar a confecção do formulário

específico de avaliação do PPC do curso de Ciências Biológicas. A periodicidade de

aplicação do instrumento avaliativo será definida em reuniões posteriores ao longo do

processo de criação do instrumento. O prof. Keid Nolan sugeriu a criação de um relatório

(dashboard, ou outro modelo) de apresentação de indicadores e acompanhamento das

avaliações ao longo dos anos. A professora Edith Cibelle sugeriu a leitura do último

relatório de avaliação do curso, emitido pelo MEC para iniciar a criação do instrumento,

ficando acordado que cada membro do NDE se colocaria a par dos documentos

necessários a serem compartilhados via google drive (modelos instrumentos de avaliação,

relatórios MEC) para a próxima reunião. 4.2. Calendário de Reuniões NDE (Promeiro

semestre 2022). As reuniões do NDE estão agendadas para ocorrerem na quarta segunda-

feira de cada mês.  5. O QUE OCORRER. Não houve nada a ser tratado.  6.

ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, a diretora da Faculdade de Biologia,

professora Raquel Ribeiro, agradeceu a participação e a atenção de todos e deu por

encerrada a 1ª Reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de

https://meet.google.com/vff-jyig-mxj

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas – IESB

Faculdade de Biologia – FACBIO
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

Biologia de 2021 às 11 horas e quinze minutos. Eu, Raquel Ribeiro da Silva, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/01/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 135/2022 - FACBIO (11.30.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:53 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2132715

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 11:34 )
RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

DIRETOR DE FACULDADE

2151080

(Assinado digitalmente em 15/02/2022 12:10 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3042963

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 06:21 )
KEID NOLAN SILVA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1466772

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 135 2022 ATA DE REUNIÃO 10/02/2022

c5c0d7c757

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf